2.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal de Pojuca/BA, para exercício de 2025. 

3.0 - DO VALOR ESTIMADO: 
3.1 O valor global estimado para contratação é de R$ 22.033,33 (vinte e dois mil trinta e três 
reais e trinta e três centavos), resultante de pesquisa de mercado efetuada pela 
Administração, que será considerado valor máximo admissível para a contratação. 

4.0 - PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA: 
4.1. A presente Dispensa de Licitação ficará disponível para recebimento de propostas

[...]

Foi realizada pesquisa direta com prestadores dos serviços em comento. A escolha dos 
fornecedores se deu única e exclusivamente pelo objeto, isto é, foram consultados aqueles 
que executam os serviços pretendidos. 

O valor total estimado para a presente contratação é R$ 22.033,33 (vinte e dois mil trinta e 
três reais e trinta e três centavos). 

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A contratação pretendida deve ser de acordo com o exposto abaixo: 

Curso In Company 
➢ Participação de 63 Servidores 

20 horas-aula, distribuídas em 3 dias, em período a ser definido pelas partes.